
COMUNE DI GIVOLETTO 
Città Metropolitana di TORINO    

 
Provvedimento n. 147                                                  del 03/08/2016 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE ALIMENTATI IN BASSA TENSIONE IN VIA 

CIRIE' - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ENEL DISTRIBUZIONE SPA 

ROMA 

 

             

 
CIG: ZBA1AD83C7 

 

Premesso che: 

- in un tratto della via comunale denominata Via Ciriè, la Smat – Torino che gestisce il 

servizio idrico e di fognatura nel nostro comune ha sostituito un tratto di tubazioni della 

fognatura; 

- a seguito di tali opere si appresterebbe ad asfaltare questo tratto di strada e 

l’amministrazione Comunale intende proseguire anche per il restante tratto; 

- si rende opportuno prima di asfaltare spostare i pali dell’illuminazione pubblica, su cui 

insistono anche le linee dell’energia elettrica delle utenze private, al fine di consentire di 

ampliare la carreggiata stradale; 

 
A tale scopo è stato richiesto all’Enel Sole a all’Enel Distribuzione, un preventivo per gli 
spostamenti di quanto di competenza. 
 
Visto che a seguito di sopraluogo e di rilievo dei luoghi, i tecnici dell’Enel Distribuzione hanno 
verificato come i pali che reggono i cavi della bassa tensione creano un ostacolo all’interno della 
carreggiata stradale e necessitano uno spostamento. 
 
Vista la nota della Società Enel distribuzione  pervenuta a questo Comune in data 20/07/2016 al 
numero di protocollo 4242 con la quale si richiede il pagamento anticipato, a seguito di emissione 
di regolare fattura elettronica, di complessive € 3.968,92 oltre all’iva pari al 22% e già dedotto il 
contributo versato prima del sopraluogo di € 100,00 (oltre all’iva pari al 22%). 
 
Rilevato che occorre procedere in merito.  
 

Richiamato l’art. 36 comma 2 a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 prevede per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture  inferiori a quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento. 

 



Richiamato altresì l’art. 37 comma 1 del D.Lgsl. n. 50/2016 il quale riporta che “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
inferiori a € 150.000. 
 
Ravvisata la necessità di affidarsi direttamente all’Enel Distribuzione poiché società gestrice degli 
impianti di bassa tensione ivi presenti. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2016 è stato approvato ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 il bilancio di previsione del Comune di Givoletto per gli esercizi 
finanziari anni 2016-2017-2018. 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 25/05/2016 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione anni 2016-2018. 
 
Visto che l’affidamento del presente incarico nonché il relativo impegno di spesa rientra nelle 
competenze del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, ai sensi del Decreto Sindacale n. 05 del 
08/04/2016 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 relativamente al settore tecnico. 

 

Rilevato inoltre che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, dal sistema SIMOG dell’ANAC è 
stato attribuito il codice CIG ZBA1AD83C7alla procedura di cui trattasi. 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 

interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di affidare alla Società Enel Distribuzione spa con sede in Roma, Via Ombrone n. 2 

p.i.: 0577971100, l’incarico per lo spostamento dei pali di cui all’impianto di rete 

alimentati in bassa tensione in un tratto della via comunale denominata Via Ciriè per 

quanto meglio espresso in premessa. 

 

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 4.720,08 (€ 3.868,92 oltre all’iva pari al 

22% € 851,16) a favore dell’Enel Distribuzione s.p.a. con sede a Roma in Via 

Ombrone n. 2, p.i.: 0577971100 per la realizzazione di quanto riportato al 

precedente punto, al programma n. 01.02.2 del bilancio 2016 peg 2016 denominato 

realizzazione opere di urbanizzazione. 

 

4. Di liquidare la spesa impegnata al punto 3. all’Enel Distribuzione spa quando 

perverrà la relativa fattura elettronica e di inviare il relativo mandato di pagamento 

nei modi e nei tempi indicati e prima dell’esecuzione dei lavori. 

 
5. Di dare atto che la procedura  del sistema telematico “SIMOG” ha attribuito il 

seguente codice CIG alla procedura di cui alla presente: ZBA1AD83C7. 

 



6. Di dare atto che  la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs n. 267/2000. 

 

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D. Lgs. 97/2016, mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

8.  A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del 

procedimento è l’arch. Leccese Francesco. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Leccese Arch. Francesco



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147 bis 

D. Lgs. 18.08.2000 n 267 e s.m.i.): 

 

Favorevole  

Givoletto, 03/08/2016 

 

Il Responsabile del Servizio  

F.to : Leccese Arch. Francesco 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 03/08/2016 per il “visto” ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto che troverà imputazione 

al programma 01.02.1- bilancio anno 2016. 

Givoletto, 03/08/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 

 

RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determinazione pervenuta il 03/08/2016  ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. 267/2000. 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. 

Givoletto, li 03/08/2016 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: FILITI Rag. Carmelo 

 
 

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, attesta che la presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi dell’art. 32, 1° 

comma, della Legge 18.06.2009, n. 69), a partire dal 03/08/2016 fino al 18/08/2016.  

 

Givoletto, li 03/08/2016 

 

Il Segretario Comunale 

F.to: Bonito Dr.ssa Michelina 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo. 

 

Givoletto, li  03/08/2016 

 

Il Segretario Comunale  

Bonito Dr.ssa Michelina 

 
 


